Дело № 1-360/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 19 сентября 2019 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Суторминой Е.В.,

при секретаре Федотовой К.К.,

с участием государственного обвинителя Амириди Е.Х., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мосягина А.В., 

представителя потерпевшего ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное) ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося *** в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних и несовершеннолетнего ребенка, работающего без оформления трудовых отношений, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

27 декабря 2018 года ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту *** ПАО «Сбербанк России» умершего Б. и обнаружив, что на банковском счете карты хранятся денежные средства, решил распорядиться чужим имуществом, а именно денежными средствами, находящимися на банковском счете карты, как своим. 27 декабря 2018 года, примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ***, открытого в дополнительном офисе № 8594/0600 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ***, на имя Б., действуя с корыстной целью, находясь у банкомата № АТМ 388756, расположенного с наружной стороны здания ОО «Железнодорожный» филиала № 3652 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: ***, используя банковскую карту *** умершего Б., ранее добровольно переданную ему последним, и владея информацией о пин-коде, поместил банковскую карту в считыватель карт, установленный на данном банкомате, после чего на клавиатуре ввел пин-код карты и сумму 13 500 рублей, которые забрал из устройства для выдачи денежных средств, тем самым тайно похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 13 500 рублей, принадлежащие ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное), после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся. 1 января 2019 года, примерно в 08 часов 00 минут,ФИО1, находясь на законных основаниях в ***, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ***, банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого в дополнительном офисе № 8594/0600 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, на имя Б., действуя с корыстной целью, с помощью подключенной к банковской карте *** услуги «мобильный банк» к своему абонентскому номеру ***, позволяющему дистанционно управлять денежными средствами на банковском счете, при помощи мобильного телефона отправил текстовое сообщение «***» на единый номер «900» ПАО «Сбербанк России», тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета *** в сумме 50 рублей, принадлежащих ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное), путем перевода на свой абонентский ***. 8 февраля 2019 года, примерно в 09 часов 24 минуты, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ***, открытого в дополнительном офисе № 8594/0600 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ***, на имя Б., действуя с корыстной целью, находясь у банкомата № АТМ 388756, расположенного с наружной стороны здания ОО «Железнодорожный» филиала № 3652 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: ***, используя банковскую карту *** умершего Б., ранее добровольно переданную ему последним, и владея информацией о пин-коде, поместил банковскую карту в считыватель карт, установленный на данном банкомате, после чего на клавиатуре ввел пин-код карты и сумму 13 000 рублей, которые забрал из устройства для выдачи денежных средств, тем самым тайно похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 13 000 рублей, принадлежащие ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное), после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся. В этот же день, 8 февраля 2019 года, примерно в 09 часов 40 минут, ФИО1, находясь на автобусной остановке Мичуринск-Уральский на Привокзальной площади г. Мичуринска Тамбовской области, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого в дополнительном офисе № 8594/0600 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, на имя Б., действуя с корыстной целью, с помощью подключенной к банковской карте *** услуги «мобильный банк» к своему абонентскому номеру ***, позволяющему дистанционно управлять денежными средствами на банковском счете, при помощи мобильного телефона отправил текстовое сообщение «***» на единый номер «900» ПАО «Сбербанк России», тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета *** в сумме 110 рублей, принадлежащих ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное), путем перевода на свой абонентский ***. 7 марта 2019 года, примерно в 14 часов 58 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ***, открытого в дополнительном офисе № 8594/0600 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ***. ***, на имя Б., действуя с корыстной целью, находясь у банкомата № АТМ 396795, расположенного в помещении ж/д вокзала Мичуринск-Уральский, по адресу: ***, используя банковскую карту *** умершего Б., ранее добровольно переданную ему последним, и владея информацией о пин-коде, поместил банковскую карту в считыватель карт, установленный на данном банкомате, после чего на клавиатуре ввел пин-код от карты и сумму 13 500 рублей, которые забрал из устройства для выдачи денежных средств, тем самым тайно похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 13 500 рублей, принадлежащие ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное), после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся. В этот же день, 7 марта 2019 года, примерно в 15 часов 02 минуты, ФИО1, находясь на автобусной остановке Мичуринск-Уральский на Привокзальной площади г. Мичуринска Тамбовской области, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ***, банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого в дополнительном офисе № 8594/0600 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, на имя Б., действуя с корыстной целью, с помощью подключенной к банковской карте *** услуги «мобильный банк» к своему абонентскому номеру ***, позволяющему дистанционно управлять денежными средствами на банковском счете, при помощи мобильного телефона отправил текстовое сообщение «***» на единый номер «900» ПАО «Сбербанк России», тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета *** в сумме 40 рублей, принадлежащих УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное), путем перевода на свой абонентский номер ***.

В результате преступных действий ФИО1 причинил ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное) материальный ущерб на сумму 40 200 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, совершивший преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Адвокат Мосягин А.В. поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить ходатайство последнего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Амириди Е.Х. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное) ФИО2 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные чч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и месту предыдущей работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); явку с повинной (при даче объяснений) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При определении размера наказания суд учитывает положения чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание все указанные выше обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 условное осуждение, возложив при этом на него исполнение обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Суд не считает необходимым назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, считая достаточным для достижения целей наказания назначенное судом наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск представителя потерпевшего ГУ УПФ РФ в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное) ФИО3 о взыскании 42 183 руб. 51 коп. подлежит удовлетворению частично, в размере 40 200 руб., поскольку данная сумма является суммой причиненного в результате преступления ущерба и подтверждается материалами уголовного дела.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года, с возложением следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Мичуринске Тамбовской области (межрайонное) 40 200 (сорок тысяч двести рублей) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: отчет по банковской карте *** счет *** ПАО «Сбербанк России» на имя Б., DVD-R диск, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Мичуринский городской суд Тамбовской области.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Сутормина